
   

 

D.R.A n. 499/A III DRP                                                                     del 24 LUGLIO 2025 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Area 3 - “Gestione Finanziaria e Implementazione – Ufficio Competente per le Operazioni – 

Ufficio per la Gestione Finanziaria e il Bilancio Dipartimentale” 

 

I L  D I R I G E N T E  
 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la L. r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTO il D.P. Reg. n. 70 del 28 febbraio 1979; 

VISTA la L. r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA la L. r. n. 7 del 21 maggio 2019; 

VISTA  la L. r. n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTO  il D.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011; 

VISTO l’art. 11 della L.r n. 3/2015; 

VISTO  il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n. 9 che ha sostituito il comma 5 

dell’art. 68 della L.r. n. 21/2014; 

VISTA  la legge regionale n. 1 del 09/01/2025 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”, 

pubblicata sulla G.U.R.S. n. 3 del 15/01/2025; 

VISTA  la legge regionale n. 2 del 09/01/2025 che ha approvato il Bilancio di previsione della 

Regione siciliana per il triennio 2025-2027, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 3 del 

15/01/2025; 

VISTA  la Delibera della Giunta regionale di Governo n. 2 del 16/01/2025 avente ad oggetto: 

“Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2025-2027 D. L. gs 23/06/2011 n. 118 e 

ss.mm e ii, All. 4/1 – 9.2 Approvazione del documento tecnico di accompagnamento, 

bilancio finanziario, perimetro sanitario Piano degli indicatori;  

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05/04/2022 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 

2015, n.9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e 

successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTA  la Deliberazione n. 37 del 14/02/2025 con la quale la Giunta regionale ha conferito al 

Dr. Falgares Vincenzo l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della 

Programmazione della Presidenza della Regione Siciliana; 

VISTO  il D.P. Reg. n. 721 del 17/02/2025 con il quale è stato conferito al Dr. Falgares 

Vincenzo, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale della 

Programmazione della Presidenza della Regione Siciliana fino al 17/02/2027; 

VISTO  il D.D.G. n° 1086/DRP del 04/12/2023, con il quale è stato conferito alla Dott.ssa 

Rosaria Concetta Gallotta l’incarico di Dirigente responsabile all’Area 3 - Gestione 

Finanziaria e implementazione – Ufficio competente per le operazioni – Ufficio per la 

gestione finanziaria e il Bilancio Dipartimentale; 



2 

VISTO il D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 

di contratti pubblici”; 

VISTA  la L.r. n. 12 del 12/10/2023 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al D. 

Lgs. n. 36 del 31/03/2023, pubblicata nella G.U.R.S del 20/10/2023, SO n. 36;  

VISTO l’art. 45, co° 2 del D. L.gs. n. 36/2023 rubricato “Incentivi alle funzioni tecniche”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del 24 giugno 2021 relativo al Fondo europeo di     

sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del 24 giugno 2021 recante le disposizioni comuni      

applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale; 

VISTO il Regolamento (UE) 2023/435 del 27 febbraio 2023 che modifica il regolamento (UE) 

2021/241 e i regolamenti (UE) n. 1303/2013, (UE) 2021/1060 e (UE) 2021/1755, e la 

direttiva 2003/87/CE; 

 VISTO la Decisione UE n. 9366/2022 del 08/12/2022 che adotta il Programma Regionale FESR       

Sicilia 2021-2027; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 3 del 16/01/2024 avente ad oggetto: Programma 

regionale FESR Sicilia 2021/2027. Documento Descrizione delle funzioni e delle 

procedure in atto per l’Autorità di Gestione e per l’Autorità di Certificazione 

(SI.GE.CO). Approvazione; 

VISTO l’Accordo di Partenariato 2021-2027 tra Unione Europea ed Italia adottato con 

Decisione    di Esecuzione della Commissione n. C(2022) 4787 del 15 luglio 2022;  

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 102 del 15/02/2023 “Programma Regionale 

FESR Sicilia 2021/2027. Decisione della Commissione C(2022)9366 dell'8 dicembre 

2022. Adozione definitiva” con la quale è stato adottato il PR-FESR SICILIA 2021/2027; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 171 del 26/04/2023 che ha apprezzato il 

“Documento Metodologia e criteri di selezione delle operazioni'” del PR FESR Sicilia 

2021/2027; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 297 del 12/09/2024 che ha apprezzato la 

nuova dotazione del Programma riprogrammato a seguito del Reg. (UE) 2024/795;   

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 375 del 14/11/2024 avente ad oggetto “criteri 

per la ripartizione degli incentivi da corrispondere al personale dell’Amministrazione; 

VISTO il DP 578/GAB del 11/12/2024 di approvazione dei criteri di riparto dei compensi;  

VISTO il DDG n. 7 del 19/01/2024 con cui viene adottato il SI.GE.CO per la programmazione 

21-27 avente ad oggetto: “Descrizione delle funzioni e delle procedure in atto per 

l’Autorità di Gestione del Pr FESR 21-27”; 

VISTE la Circolare n. 11 del 1/07/2021 e la circolare integrativa n. 17 del 10/12/2021 

dell’Assessorato Regionale dell’Economia relative all’art.9 della L. r. n. 9/2021; 

VISTA la Circolare n. 23, prot. n. 156284 del 27/12/2023 della Ragioneria Generale della 

Regione Siciliana relativa alle prime indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti 

da sottoporre al controllo della Ragioneria Centrale attraverso la nuova procedura 

contabile SCO.RE; 

VISTO il Pr Sicilia FESR 21-27 Priorità 7 “Assistenza Tecnica” alla preparazione, gestione, 

attuazione, e monitoraggio, nonché alle attività di verifica e controllo degli interventi 

finanziati nell’ambito dello stesso programma, campo di intervento 180; 

VISTI i DDG n. 299 del 29/05/2024 e DDG n. 705 del 05/11/2024- Area 4 DRP di approvazione 

delle Piste di Controllo inerenti le procedure di attuazione relative – tra l’altro 

all’acquisizione di beni e servizi per operazioni a titolarità del DRP; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


3 

CONSIDERATO che l’Amministrazione ha inserito nel programma triennale degli acquisti di 

beni e servizi, triennio 2024-2026 della Regione Siciliana, nonché del relativo 

aggiornamento annuale, un Piano fabbisogni relativo alla manutenzione degli applicativi 

informatici per l’attuazione degli interventi a valere sulla programmazione 21-27, 

prevedendo l’acquisizione di “servizi applicativi in ottica cloud per il Dipartimento 

regionale della Programmazione”; 

VISTO il DDG. n. 945 del 18/12/2024 di determina a contrarre per l’acquisizione – tra l’altro - 

dei servizi applicativi e accessori in ottica cloud per il Dipartimento della 

Programmazione con il ricorso all’AQ CONSIP – SAC PAL 3, nonché alla nomina del 

Dr. Antonino Amato, responsabile unico di progetto ai sensi della normativa in atto 

vigente; 

 PRESO ATTO che la procedura di acquisizione del predetto servizio è stata interamente 

espletata attraverso la piattaforma telematica della CONSIP S.p.A tramite lo strumento 

dell’Accordo Quadro per l’affidamento di servizi in ottica cloud e /servizi di demand e 

PMO per le PP.AA locali – ed.3 – id 2610 – Lotto 1 e che l’intervento “Servizi 

applicativi in ottica cloud del Dipartimento della Programmazione” viene individuato 

con i seguenti codici: CUP: G71C24000220006 CIO: SI_1_36887 e PRATT 44317;   

VISTI i DD. n. 2144 del 29/11/2024 di istituzione del capitolo di spesa 100057 titolato “Spese 

per la gestione e la manutenzione delle applicazioni nell’ambito del Pr Sicilia FESR 21-

27” e il DD. n. 151 del 17/02/2025 di iscrizione somme, annualità 2025, 2026 e 2027 

con codice Piano conti fin_ di cui all’All 6/1 del D. Lgs. n. 118/2011 U1.03.02.19.001; 

VISTO il DRA n. 167/A III DRP del 25/03/2025 di ammissione a finanziamento dell’intervento 

denominato “Servizi applicativi in ottica cloud per il DRP di cui all’AQ CONSIP – 

SAC PAL 3 ed 3 – id 2610 Lotto 1 e prenotazione di impegno per l’importo 

complessivo di € 6.830.637,43 (comprensivo di servizio + IVA + incentivi al personale 

ex art. 45 D. L.gs. n. 36/2023) a valere del capitolo 100057 Pr FESR 21-27 Priorità 7 

“AT” sezione preparazione, gestione, attuazione e monitoraggio degli interventi    

campo di intervento 180;  

VISTO il documento di stipula del contratto relativo all’OdF n. 8485033 del 04/04/2025 con il 

RTI ALMAVIVA aggiudicatario del servizio; 

VISTA la nota prot. n. 4617 del 04/04/2025 con cui il RUP, Dr. Antonino Amato ha comunicato 

l’accettazione del Piano operativo da parte di RTI ALMAVIVA, la durata del contratto 

in 24 mesi a far data dal rilascio delle attività di set-up (maggio 2025); 

CONSIDERATO che il RUP ha acquisito la documentazione amministrativa e verificato la 

polizza fideiussoria stipulata a garanzia dell’intervento;  

VISTO il cronoprogramma di spesa comunicato dal RUP con e-mali del 18/04/2025 per la 

quota FESR 21-27: 

 Anno 2025 €    866.778,27 

              Anno 2026 € 1.300.167,40 

              Anno 2027 €    660.719,26 

 Per la somma complessiva di € 2.827.664,93 IVA inclusa; 

VISTO il verbale del 16 maggio 2025 con cui si comunica l’avvio delle attività, a seguito di 

presa in carico delle attività stesse, a far data dal 19/05/2025;           

VISTA la comunicazione e_mail del 16/06/2025 con cui il RUP, Dr. Antonino Amato ha 

trasmesso il verbale di avvio dei servizi a far data da maggio 2025 (2025-2027); 

CONSIDERATO che questo Dipartimento ha acquisito la situazione di regolarità contributiva 

INPS-INAIL (DURC) con esito positivo per le Società del RTI; 

 



4 

 

VISTO l’Atto notarile, rep n 23037 del 20/09/2024 registrato all’Agenzia delle Entrate il 

24/09/2024 di costituzione del raggruppamento temporaneo di impresa (RTI) (inoltrato 

da: accordiquadri@pec.almaviva.it il 09/05/2025) tra le società: 

   ALMAVIVA S.p.A  

   CONSORZIO MAGGIOLI 

   KPMG Advisory S.p.A 

   ALMAWAVE S.p.A 

   CSA S.c.p.a 

   MEDILIFE S.p.A 

   PA ADVICE S.p.A 

   ASSIST Technology & Research S.r.L  

   A Software Factory 

   Italy & Partners S.r.L 

VISTA la PEC prot. n. 8716 del 27/06/2025 con la quale la ALMAVIVA (mandataria del RTI 

ALMAVIVA) ha comunicato che le quote esecutive del contratto relativo all’OdF n. 

8485033 sono le seguenti: 

   ALMAVIVA S.p.A 21,82% 

   CONSORZIO MAGGIOLI 0% 

   KPMG Advisory S.p.A 0% 

   ALMAWAVE S.p.A 0% 

   CSA S.c.p.a 0% 

   MEDILIFE S.p.A 0% 

   PA ADVICE S.p.A 70,12% 

   ASSIST Technology & Research S.r.L 0% 

   A Software Factory 0% 

   Italy & Partners S.r.L 8,06% 

PRESO ATTO che il Patto d’integrità e gli estremi del c/c dedicato fanno parte integrante 

dell’Accordo Quadro CONSIP id:2610 e risultano allegati al medesimo accordo;  

VISTO il proprio DRA n. 416 del 20/06/2025 con cui ad esito positivo delle verifiche di rito è 

stato approvato, in linea amministrativa, il contratto relativo alla RdO (ordine di 

fornitura) n. 8485033 del 04/04/2025 con il RTI ALMAVIVA sede legale in ROMA 

alla via di Casal Boccone n. 188/190 P. IVA n. 084450891000, aggiudicatario del Lotto 

1 “Servizi applicativi in ottica cloud” per il Dipartimento della Programmazione” di 

cui all’Accordo Quadro CONSIP cd SAC PAL 3 per l’importo complessivo a valere sui 

programmi comunitari FESR e CTE del ciclo di programmazione comunitaria 21-27 di 

€ 3.262.270,22 (euro tremilioniduecentosessantaduemiladuecentosettanta/22) di cui 

quota FESR 21-27 € 2.827.664,94 incluso IVA a valere sul capitolo 100057; 

DATO ATTO che l’operazione è identificata dai seguenti codici: CUP: - G71C24000220006 

CIG (AQ) di riferimento n. A02590F330 e CIG derivato n. B65A6F0057- Codice Piano 

dei conti finanziario di cui all’All 6/1 del D.Lgs. n. 118/2011 - U 1. 03.02.19.001 codice 

Caronte SI_1_36887 e PRATT 44317; 

VISTO il proprio DRA n. 466 del 08/07/2025; 

RILEVATO che il cronoprogramma inviato dal RUP in foglio Excel riporta un errore contabile, 

segnalato per le vie brevi dalla stessa Ragioneria, che è stato rettificato di ufficio da 

quest’Area;     

  



5 

RITENUTO pertanto di dover annullare il proprio DRA n. 466/A III DRP del 08/07/2025 per 

errore materiale nell’indicazione dell’importo complessivo dell’impegno in favore del 

RTI ALMAVIVA – quota FESR 21-27; 

RITENUTO altresì, per quanto detto, di poter trasformare la prenotazione di impegno disposta 

con il DRA n. 167/2025 in impegno a valere sul capitolo 100057, in favore del RTI 

ALMAVIVA sede legale in ROMA alla via di Casal Boccone n. 188/190 P. IVA n. 

084450891000, aggiudicatario del Lotto 1 “Servizi applicativi in ottica cloud” per il 

Dipartimento della Programmazione” per l’importo complessivo di € 2.827.664,94 

(euro duemilioniottocentoventisettemilaseicentosessantaquattro/94) per provvedere 

al pagamento del servizio (€ 2.317.758,15) + quota IVA al 22% (€ 509.906,79), con la 

seguente ripartizione negli anni e per gli importi sottoevidenziati: 

 Anno 2025 €    866.778,28 

              Anno 2026 € 1.300.167,40 

              Anno 2027 €    660.719,26 

 attribuendo alle singole società costituenti il RTI le percentuali di ripartizione secondo 

quanto comunicato dalla stessa società con pec prot. n. 8716 del 27/06/2025: 

 
RTI ALMAVIVA  % Importi totali 2025 2026 2027 

ALMAVIVA 21,82 €    616.996,49 € 189.131,02 € 283.696,53 € 144.168,94 

PA ADVICE  70,12 € 1.982.758,66 € 607.784,93 € 911.677,38 € 463.296,35 

ITALY & PARTNERS    8,06 €    227.909,79 €  69.862,33 € 104.793,49 €   53.253,97 

 TOTALI € 2.827.664,94 € 866.778,28 € 1.300.167,40 € 660.719,26 

 

               L’intervento è individuato con i seguenti codici: CUP: G71C24000220006 CIO: 

SI_1_36887 e PRATT 44317 nell’ambito del Pr FESR 21-27 – Priorità 7 “AT”  

 

DECRETA 

 

ART. 1) Per quanto in premessa, il DRA n. 466/A III DRP del 08/07/2025 viene annullato.  

ART. 2) La prenotazione di impegno n.1 di cui al DRA n. 167/2025 a valere sul capitolo 100057 

viene trasformata in impegno per l’importo complessivo di € 2.827.664,94 (euro 

duemilioniottocentoventisettemilaseicentosessantaquattro/94) (per provvedere al 

pagamento (servizi (€ 2.317.758,15) + quota IVA al 22% (€ 509.906,79)) dei “Servizi 

applicativi in ottica cloud per il Dipartimento regionale della Programmazione” di cui 

all’AQ CONSIP – SAC PAL 3 ed. 3 – id 2610 – Lotto 1, aggiudicati a RTI 

ALMAVIVA sul Pr Sicilia FESR 21-27 Priorità 7 “Assistenza Tecnica”, anni 2025-2027  

 Anno 2025 €    866.778,28 

              Anno 2026 € 1.300.167,40 

              Anno 2027 €    660.719,26 

 attribuendo alle singole società costituenti il RTI le percentuali di ripartizione secondo 

quanto comunicato dalla società ALMAVIVA/mandataria con pec prot. n. 8716/2025 

  
RTI ALMAVIVA  % Importi totali 2025 2026 2027 

ALMAVIVA 21,82 €    616.996,49 € 189.131,02 € 283.696,53 € 144.168,94 

PA ADVICE  70,12 € 1.982.758,66 € 607.784,93 € 911.677,38 € 463.296,35 

ITALY & PARTNERS    8,06 €    227.909,79 €  69.862,33 € 104.793,49 €   53.253,97 

 TOTALI € 2.827.664,94 € 866.778,28 € 1.300.167,40 € 660.719,26 



6 

 

               L’intervento è individuato con i seguenti codici: CUP: G71C24000220006 CIO: 

SI_1_36887 e PRATT 44317.  

ART.3) Le risorse necessarie al pagamento del servizio e della quota IVA al 22% graveranno sul 

Pr FESR 21-27 – Priorità 7 “AT” sezione preparazione, gestione, attuazione, e 

monitoraggio degli interventi, campo di intervento 180, capitolo 100057 del bilancio 

della Regione Siciliana.  

ART.4) Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza, le 

Autonomie Locali e la Funzione Pubblica per la registrazione ai sensi dell’art. 9 L.r n. 9 

del 15 aprile 2021, come da Circolare n. 23 del 27/12/2023. 

ART. 5) Il presente provvedimento assumerà efficacia successivamente alla registrazione presso 

il competente Organo di controllo e sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione 

Siciliana nella parte di competenza del Dipartimento regionale della Programmazione 

esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all’art. 98, co° 6 della L.r. n. 

9/2015. Sarà altresì pubblicato, ad avvenuta registrazione, sul sito istituzionale 

www.euroinfosicilia.it. 

ART. 6) Il presente provvedimento verrà altresì trasmesso, con effetto di notifica, al responsabile 

unico di progetto, Dr. Antonino Amato per la successiva comunicazione all’O.E – RTI 

ALMAVIVA.  

 

Palermo, lì 24/07/2025  

          
         L’Assistente 

   f.to Maria Pia ALAGNA  
 

 IL DIRIGENTE  

Rosaria Concetta Gallotta 

       

http://www.euroinfosicilia.it/

		2025-07-24T11:38:44+0200
	ROSARIA CONCETTA GALLOTTA




